



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 21-06-2021
Enhed: NAERSOM
Sagsbeh.: DEPNSLA
Sagsnr.: 2109208
Dok. nr.: 1780392

Folketingets Sundhedsudvalg har den 20. maj 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1310 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 1310:

”Vil ministeren kommentere præsentationsmaterialet fra Bjarne Hansen vedrørende bedre synspleje i Danmark, jf. SUU alm. del bilag 421?”

Svar:

Til brug i besvarelsen har ministeriet indhentet bidrag fra Styrelsen for Patientsikkerhed. De oplyser følgende:

”Styrelsen har i sin tilsynsvirksomhed anvendt de målepunkter for optikerområdet som blev udviklet i løbet af 2017 og udarbejdet i samarbejde med centrale interessenter på området, bl.a. Optikerforeningen og Serviceforbundet – Urmagere og Optikere. De målepunkter, som dengang blev udvalgt, var dem, som arbejdsgruppen på daværende tidspunkt fandt mest relevante for patientsikkerheden.

Målpunktet har til formål at sikre patientsikkerheden, og at sundhedspersonerne følger sundhedslovgivningen.

Styrelsen for Patientsikkerhed udførte i 2018 planlagte tilsyn med optikervirksomheder og besøgte 81 optikervirksomheder. I 2019 blev foretaget to opfølgende tilsyn.

Målepunkterne havde fokus på behandlingsstedets organisering (dvs. instruktion og autorisation), journalføring, samtykke, tavshedspligt, hygiejne og opbevaring af sterile produkter. Hertil kom faglige fokuspunkter, der drejede sig om journalføring af indikation for undersøgelse og behandling samt samarbejde med læge/øjelæge.

I forbindelse med samarbejde med lægen/øjelægen blev optikeren/optometristen interviewet om, hvilke patientgrupper, der henvistes til lægen, herunder patienter med pludseligt opståede synsnedsettelse, synsfeltsdefekter, skelen, dobbeltsyn eller vedvarende synsproblemer samt førstegangsudlevering af synshjælpemidler til børn under 10 år.

Desuden blev optikeren/optometristen interviewet vedrørende de lægefaglige ordinationer, hvor en sådan forelå, eller kontakten til lægen ved mistanke om fejl ved ordination.

Endelig blev optikeren/optometristen interviewet om henvisning af en patient til læge ved kontraindikation, hvis han/hun blev bekendt med eller fik mistanke om, at en person led af sygdomme eller sygdomstilstande, der kunne påvirkes af optikerens/optometristens behandling.

Yderligere oplysninger om de foretagne tilsyn kan ses på styrelsens hjemmeside.

Der har således hidtil ikke været fokus på synsfeltsscreeninger i forbindelse med styrelsens tilsyn. I forbindelse med en evt. fremtidig revision af målepunkterne, vil styrelsen overveje, om der bør være fokus på dette.”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Nanna Søndergaard Lauritzen